1 Psd. Pfennig = 21 solidi = 12 fü. = 21 M. 
1 M. --- 2 Pfd. Pfennig = 42 sol. = 24 fl. = 42 M. 
1 solidus oder Schilling — 35 kr. — IM. 
1 Denar oder Pfenning — 3 kr. = 8—9 Pfg. 

Somit betrug die hier angedrohte Strafe 1 M. nach unserm Gelde, 
16) Der Dekan konnte also die Exkommunikation vollziehen. Ueber die excom. maior et 

minor sind uachzuseheu Const. syn. Const. pag. 4, tit. 5. Uebrigens ist damit zu vergleichen 
Anmerkung 34, 

17) Daß kein Pfründinhaber das Einkommen seiner Stelle selbst schmälern oder schmälern lassen 
durfte, war auch im Diensteide vorgesehen. 1752 lautet die dritte Frage, die der Dekan an den 
neuernannten Pfarrer zu stellen und dieser zu beschwören hat: An integre reditus beneficii sui, 
sicut antecessores perceperunt, ipsi traditi sint, an aliquid demptum vel diminutum sit? und 
bei den Pflichten der Pfarrer heißt es: ecclesiarum suarum emolumenta et augmenta cordi et 
curee habeant; observabunt atque per alios observari curabunt, quse in Synodalibus Part. 2, 
tit. 23 illis mandatur; nec patientur, se ab administratione bonorum ad ecclesiam spectantium, 
aut a rationibus recipiendis excludi, aut iuribus episcopalibus a quocunque derogari. Der 
genannte Titulus in den zuerst 1609, dann wieder 1761 herausgegebenen Constitutiones Synodi 
dioces. Constant. handelt de fabricis et fabriearum procuratoribus. In denselben pag. 2, tit. 5 
wird auch geboten: Bona, iura, privilegia, decimas, census, agros, prsedia ecclesia? suae diligenter 
et cum discretione (paroclii) defendant atque in Urbarium authenticum conscribant, ut distincte 
cognosci queat, quos proventus et onera quselibet ecclesia habeat. Ecclesiarum suarum bona 
et redditus non oppignorent ac debitis gravent, neque decimas aut alios proventus in damnum 
successorum vendant aut diutius locent quam sit iure permissum. 

18) Die Geldstrafe für solche, welche andern gleichsam „ein Bein stellten", sie hintergingen, 
betrug etwa 20 Mark nach unserm Gelde. 

19) Als Verstöbe gegen die gebotene Ehrbarkeit des priesterlichen Wandels werden hier auf-
gezählt: Unenthaltsamkeit, Besuch vou Wirthshäusern, Schauspielen und Tänzen, dann das unmäßige 
Spieleu und Tanzen, das heidenmäßige Fluchen, das Erscheinen in unziemender Kleidung oder in 
Waffen oder ein Exzeß in diesen Dingen. Dazu 1752: Confratres huius Capituli morum honestate, 
vitse innoeentia, humilitate, sobrietate et ceteris virtutibus aliis bono exemplo sint, vitam et 
mores, habitum, incessum , gestus et sermones ita componant, ut omnes, qui in eorum vitam 
oculos coniiciunt, habeant, quod ad I)ei gloriam imitentur: tabernas et hospitia publica, nisi 
necessitas cogat, ludos preeterea et clioreas, dicteria, scommata et qusecunque clericali dignitati, 
repugnant, prout illa omnia in Statutis synodali. pag. 2, tit. 1 et regula recti saluberrime 
preescripta sunt prorsus devitent. In Kapitel 6 heißt es, die Kapitnlaren müssen bei den Konferenzen 
in die Kirche kommen calcaribus et ocreis extra ecclesiam sub poena sex cruciferoruni relictis. 
Der ganze zitierte Titel der Synod. Konstitut, handelt de vita et honestate Clericorum. Darin 
heißt es: habitus sit honestus et simplex in eo nihil studiosius exquisitum aut nimis 
abiectum sordidumque habeatur Clericorum arma sunt orationes et lacrimse: idcirco 
statuimus, ne clerici arma euiusvis generis sive ad offensionem sive defensionem ullo unquam 
tempore deferant. In itinere tarnen ensein brevem, qui pallio tegatur, non alia arma permit-
timus Quia frequenter multi clerici hospitia publica et diversoria contra sacrorum 
canonum et Conciliorum prohibitionem frequentant, cum rusticis et aliis per integros dies et 
noctes potitant, ex qua turpi et indecora consuetudine ecclesiasticus status plurimum vilescit, 
prsesentium tenore statuimus ac Vicario et Fiscali nostro serio iniungimus, ut quotiescunque 
Clericum aliquem in publicis tabernis et diversoriis sie potitantem cognoverint, eum pro prima 
vice decem florenis, pro secunda decem dierum incarceratione puniant, pro tertia vero vice 
tanquam temulentum et incorrigibilem Officio et Beneficio privent Casum itineris et 
honestatis (in publicis diversoriis adeundis) excipimus Blasphemantes et ad tertium 
quodque verbum sine ulla necessitate ac reverentia per ecclesiae sacramenta, per vulnera 
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crucem et passioem Christi iurantes clericos Vicarius noster iuxta canonicas Sanction es severissime 
ita puniat, ut alii, si non amore Dei et honestatis, saltem timore gravissimse poense deterre-
antur . . . . Qui choreas sive publice sive privatim duxerint, larvati quocunque modo 
incesserint, aut nocturno tempore cum vel sine armis tumultuarie vagati fuerint, per mensem 
ab officio suspendantur et fructibus beneficii priventur Tanta est quorundam clericorum 
levitas, ut se in conviviis, symposiis vel similibus conventibus pro ludionibus et mimis gerant, 
varios iocos, dicteria et scommata (Bonmots, Sarkasmen und Spottreden) effingant et prsesentes 
non tantum ad immoderatos cachinnos, sed etiam ad qusedam alia minus honesta permoveant. — 
Quse sub poena depositionis ab officio et privationis beneficii prohibemus. Spectaculis 
profanis, hastiludiis , choreis Clerici sub unius poena floreni non intersint. (Zu hastiludium 
cfr. Goldast. rer. Alamann. Script. 1, 139: Alamannis torner, tyronium corrupte pro tyrocinio, 
i. e. ludo equestri vel militari, unde barbari formarunt torneamentum, Turnieren, velitari in 
armis, sese militarem in morem modumque exercere, quod barbari torneare et monstrosius 
hastiludiari.) 

Solche Frevler wurden also um 10 Solidi i. cl. um 10 Mark bestraft zu Gunsten der 
Kapitelskasse. 

20) Ueber diese Pflicht des Dekans 1752: Decano incumbit, vigili et solerti cura parochos 
totumque clerum suae curae commissum observare, qualiter se in vita et moribus, in doctrina 
et exemplo exliibeant; et quidem excessus minores per se ipsum corrigat, maiores vero ad 
Reverendiss. Vicarium Generalem per fisci promotorem deferre teneatur, ut mature scandalis 
occurratur et vitia clericali statui adversantia, antequam pravo exemplo latius serpant, congruis 
poenis coerceanhir. Qua in re conscientiae suae tum honori salutique Capitularium suorum 
praeprimis consulat. Si enim decanus officii ac iuramenti sui memor extiterit, corrupti mores 
nunquam invalescent. Si diligenter recognoscat, qualiter Capitulares sui conversentur, an 
honestati clericali nihil adversi admittant, sancta sancte tractent, temulentiam, hospitiorum, 
praesertim inter plebeios, frequentationem, crebriores excursiones, dissolutas morum levitates, 
neotericas (neumodisch) vestium supra statum et conditionem vanitates, mulierum suspecta ac 
scandalosa consortia declinent; qua; eorum sit familia, an boni vel mali nominis personis rem 
suam domesticam commiserint; an eaedem antehac ratione inhonestatis aut dissolutionis suspecta; 
fuerint ac diffamatae ? certe quam plurimi ab infamia, scandalis aliisque vitiis praeservabuntur. 
Et si qui aut ex fragilitate, aut, quod absit perversi animi vitio in eiusmodi vel similes excessus, 
clericali statui adversantes, prolapsi et desuper cum effectu castigati fuerint, vigilantia decanalis 
eos solerter observando ad orbitam (das Geleise, die Bahn) clericalis honestatis reducere et arcte 
in ea continere studebit. Quod si vero eius paternae cohortationi non detulerint nec ad condignam 
correptionem contumaciam seposuerint, eos Reverendiss. Officio iterata vice donuntiabit, ut 
poenis a ss. canonibus praefixis ulterius subiiciantur. Quocirca ut status suorum commissorum 
penitiorem Decanus liabeat notitiam, quotannis accuratam relationem a constitutis regionem 
Deputatis bina vice exiget totumque Decanatum ipse cum Camerario aut alio Officialium idoneo 
Celsissimi nomine et autoritate alternis annis visitando perlustrabit. 

Ähnlich sprechen sich die Synodalstatuten aus, wie wir unten sehen werden. 
21) Inofficiatio ist soviel als institutio , installatio, investitura. Ueber die Aufnahme ins 

Landkapitel 1752: Recipiendus in Capitulum, postquam sedem alicuius Parochiae in districtu 
Capituli existentem legitime occupavit, is cessante privilegio intra mensis spatium se sistat 
coram Decano eique testimonium susceptorum ordinum, literas Provisionis, Commissionis et 
Investiturae et, si ex alio Decanatu huc veniat, etiam anteactae vitae a priori suo Decano 
testimonium exhibebit rogabitque, ad Capitulum suscipi. Haec quidem susceptio antehac in 
Conventu Capitulari duntaxat facta est; cum vero Capitulum non nisi alternis annis convocari 
et nonnunquam ob impedimenta emergentia aliasve graves rationes longius differri soleat, ne 
Beneficiatus ad Parochiam aliudve Beneficium promotus longiore tempore a Capitulo arceatur, 
Decanus lectis quas quilibet secum attulit, litteris, illum actu Capitularem declaret et ad 
emolumenta aliis Capitularibus communia participanda, ut et onera subeunda pariter ferat, 
admittat. ea tarnen lege, ut ista susceptio inter privatos parietes facta in proximo Conventu 
Capitulari et more alias consueto solemnius fiat, tradito interim ad legendum Statuorum libello, 
qui deinceps in quovis loco seu Parochiali seu Beneficiali stabiliter remaneat atque sie ab 
antecessore ad successorem transeat. Von der Investitur selbst ist weiter unten die Reve. De 
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collationibus beneficiorum et iure patronatus handelt tit. 12 des 2. Teiles der Diöces. Statuten. 
Unter andern wird bemerkt: Patroni ecclesiarum et beneficiorum quorumcunque semel legitime 
praesentatos et investitos Clericos, sub poena excommunicationis et amissionis iuris patronatus, 
propria auctoritate non amoveant vel ita tractent, ut beneficia sua vel deserere vel resignare 
cogantur. Contra intrusos suspensione, excommunicatione aliisque iuris poenis procedemus. 
Analog dem inofficiare, ins Amt einführen, finde ich bei Burkhard, cas. monast. s. Galli cap. 3 
beneficiare und inbenefioiare in die Pfründe einsetzen; ebenso gebildet infeudare. Ueber die privativ 
beneficii cfr. Trid. s. 21, cap. 6 de reform. s. 23, cap. 1 de res. s. 25, cap. 14 de res. 

22) Von der pluralitas beneficiorum handelt tit. 15 des 2. Teils der Diözes. Statuten. Derselbe 
stellt sich ganz auf den kirchlichen Standpunkt: Eos, qui plura beneficio curata aut alias incompatibilia 
possident, veteres et recentes canones damnarunt. Nos decreto s. Trid. Synodi (sess. 24 c. 17) 
inherentes illud de verbo ad verbum his nostris Statutis synodalibus inserendum duximus, 
omnibus et singulis Dioecesis nostrae Ecclesiasticis quibuscunque saecularibus et regularibus 
serio mandantes, liuiusmodi decretum sub poenis in eo contentis quam dilgentissime observent. 
9hm folgt der Wortlaut des Tridentinums. 

Wer aber 2 Benefizien rat Dekanat hatte, mußte auch für jedes die gewöhnliche refectio 
zahlen. Unter refectio verstand man eine Abgabe an die Landkapitelskasse gleichsam Jngreßgeld. 1752: 
Receptus in Capitulum numerabit in parata pecunia (bar) Camerario ad Camerae bursam duos 
florenos pro refectione. 

23) Von diesem providere, einen für eine Kirche vorsehen, bestimmen, besorgen kommt ohne 
Zweifel das alte provenda — praebenda, das sich schon in einer Urkunde vom 24. April 947 in dem 
Satze findet: et statim sine mora coacti et absque indutiis reddebant in Meilana (Meilen am 
Züricher See), quam Comilin et mater eius Rihsind provendam illis redimendo tradiderunt. 
)Neug. cod. dipl. 1, nr. 727.) Ebenso in der Urkunde des alemannischen Herzogs Burkard für die 
Klosterfrauen von St. Felix und Regula in Zürich vom 4. Januar 924: omnia quae ad illarum 
pertinebant provendam. (Neug. ib. nr. 802.) Daher auch das Verbum provendarc — provendam 
oder praebendam dare. (cfr. Eckliart, comment. de rebus Franc. Orient. II. pag. 904.) Ebendaher 
hat auch die provisio canonica ihren Namen, die gesetzmäßige Verleihung der Kirchenämter, über 
welche das Kirchenrecht nachzusehen ist. 

Hierher gehört auch aus den Const. syn. Const. aus p. 2, tit. 5 de plebanis et ecclesiarum 
parochialium rectoribus § 2: Parochi socios in divinis seu cooperatores etiam probandi tantum 
causa nullos assumant et eorum opera in Sacramentorum administratione utantur, nisi prius a 
Yicario nostro praevio examine legitime et in scriptis approbatos. Ebenso tit. 8: de clericis 
peregrinis. 

24) Vom Capitulum oder de Conventu Capitulari ordinario handelt in den Statuten von 
1752 cap. 5 cfr. oben Anmerkung 14 a. In cap. 7 ist die Rede de ipsa Capitulari Congregatione: 

1. Divinis officiis de more et secundum statuta Capitularia rite peractis, priusquam 
Confratres templum egrediantur, pro Spiritus sancti gratia impetranda unanimiter 
orabunt Antiplionam: Veni Creator Spiritus etc. Dicto tum versu et oratione Decanus 
suis cum confratribus Capitularem Congregationem et Conventum in aedibus paroclii-
alibus Thüringae, vel ubi Capitulum celebratur, instituet, ubi quilibet secundum 
dignitatem, officium et aetatem, qua Capitularis est, sine ambitione et praeiudicio 
alterius, licet vel doctior vel quoad annos senior sit,. suum occupabit locum. 

2. Tum sessione capta, si forte novus quispiam Parochus sit recipiendus, Decanus 
observet ea, quae supra de recipiendis in Capitulum dicta sunt et peraget omnia, 
quae Protocollum loco ibidem citato iubet, vel manuale Decani fol. 43 etc. postulat, 

3. Fiat tum inquisitio, qui absentes sint, et cur? Qui Salve Regina et Tenebrae non 
interfuerint, missam non dixerint, calcaribus et ocreis templum ingressi sint vel 
pro ientaculo sumendo exierint vel alios errores et delicta commiserint, pro quibus 
omnibus et singulis erroribus mulctae, delicto et Statutis convenientes, imponantur. 
Secundum enim mensuram delicti fiat et plagarum modus, 

4. Tum Camerarius, si quae vel in Mortuariis vel consolationibus vel alio modo solvenda 
restent, exigat. Et si forte pro prandio futuro quid contribuendum sit, id colligat, 
et singula, de iis rationem redditurus, suis locis scribat et notet. 
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5. Quibus sie peractis Camerarius Confratribus praesentibus bursas cum praesentiis 
distribuet, prout id in officio Camerarii infra latius patefit, et tum Decanus ad negotia 
Capitularia pertractanda procedat. 

6. Quae tum Decanus in Gapitulo pertractare debeat, ea temporis exigentia, Capituli 
necessitas, casus occurrentes et decreta Ruralium Capitulorum fol. 15 etc. dictabunt. 

Notabit interea Secretarius locmn, diem, horam et annum huius Capitularis 
Conventus, et si quid notatu dignum occurrat et Decanus iusserit, id pari ratione 
notetui', et tum Protocollo singula inserantur simulque decanus duos ex Confratribus 
designet, qui ultimae visitationis recessus a singulis petant et perlustrent. 

7. Post haec Decanus, Camerarius caeterique officiales, aliis Capitularibus interea 
secedere iussis, singillatim audiant incommoda ecclesiarum, gravamina Capitularium 
et querelas, si quae forte inter eos exortae fuissent, ac inviccm collisos componant 
excessus et defectus iuste ponderent, discrete discutiant et eosdem, si maiores 
deprehensi fuerint, Reverendissimis superioribus cognoscendos et puniendos denuntient. 

8. Demum Iiis et aliis Capituli occurrentibus negotii« absolutis Decanus brevi sed 
nervosa admonitione Confratres officii, dignitatis et rationis reddendae admonebit 
paterne et suavi cum instantia etc. et faciet finem. 

Die hier genannten divina officia werden im Folgenden spezialisiert, es sind die jeder Konferenz 
vorhergehenden vorgeschriebenen gemeinschaftlichen Gebete in der Kirche. 

Den hier genannten Dignitaten des Kapitels, dem Decanus, Camerarius, Secretarius 
caeterique officiales wird je noch ein eigener Paragraph gewidmet.